
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

19.09.2024.        sēdes protokols Nr. 13.,  9.p.  

LĒMUMS Nr. 2024/675 

Par sadarbību ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra pakalpojumu sniegšanā 

 un nodomu protokola slēgšanu ar biedrību “Terēze”  
 

 

 Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) tika saņemta 23.08.2024. 

Profesionālo audžuģimeņu apvienības "Terēze" vēstule Nr. PAA/V-09/24 (reģistrēta Pašvaldībā 

23.08.2024. ar Nr. 4.1/S/24/2000) par nodomu protokola noslēgšanu ar Pašvaldību. 

 Biedrība “Terēze”, darbojoties caur savām struktūrvienībām – Ārpusģimenes aprūpes 

atbalsta centriem, veicina bez vecāku gādības palikušu bērnu labklājību, drošību, patstāvību, kā arī 

audžuģimeņu, jo īpaši specializēto audžuģimeņu, kā arī adoptētāju, aizbildņu, viesģimeņu skaita 

pieaugumu. Centru darbības mērķa grupas ir potenciālās un esošās audžuģimenes, specializētās 

audžuģimenes, aizbildņi, adoptētāji un viesģimenes, kā arī šajās ģimenēs uzņemtie bērni. 

Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumi Nr. 355 “Ārpusģimenes aprūpes atbalsta 

centra noteikumi Ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi 

Nr.355) nosaka ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru (turpmāk – Atbalsta centrs) izveidi un 

darbību. Saskaņā ar MK noteikumu Nr.355 2.punktu Atbalsta centrs nodrošina pasākumu kopumu, 

kas veicina bez vecāku gādības palikušu bērnu labklājību, drošību, patstāvību, kā arī audžuģimeņu, 

jo īpaši specializēto audžuģimeņu, un adoptētāju, aizbildņu un viesģimeņu skaita pieaugumu. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 355 6.1.punktu Atbalsta centri noslēdz nodomu protokolu ar 

pašvaldību par plānoto sadarbību ārpusģimenes pakalpojumu nodrošināšanā pašvaldībā. 

Atbalsta centri no 2018.gada oktobra pilda Bērnu tiesību aizsardzības likuma 36.1 panta otrajā 

daļā minēto ārpusģimenes aprūpes atbalsta centriem deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu –

nodrošināt valsts atbalstu ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu sniegšanā. Savukārt viena no 

Pašvaldību likumā noteiktajām autonomajām funkcijām ir īstenot bērnu un aizgādnībā esošo 

personu tiesību un interešu aizsardzību. 

Plānots, ka Atbalsta centra speciālisti nodrošinās atbalsta pakalpojumus Aizkraukles novadā 

dzīvojošajām audžuģimenēm, aizbildņiem un adoptētājiem, tai skaitā ģimenēs ievietotajiem 

bērniem, psihologa un sociālā darbinieka konsultācijas, atbalsta grupas, attīstošā pedagoga 

konsultācijas ar ABA terapijas elementiem kā arī sadarbībā ar novada Sociālo dienestu sniegs citus 

ģimenēm un bērniem nepieciešamos pakalpojumus. Tāpat Atbalsta centrs veicinās audžuģimeņu, 

adoptētāju un aizbildņu kustības popularizēšanu. 

Lai īstenotu efektīvu, mērķtiecīgu un koordinētu ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu 

nodrošināšanu Aizkraukles novada pašvaldībā, kā rezultātā stiprinot ārpusģimenes aprūpes 

pakalpojumus un nodrošinot to pieejamību tuvāk pakalpojuma saņēmēju dzīvesvietai, kas veicinās 

bez vecāku gādības palikušu bērnu labklājību, drošību, patstāvību, kā arī audžuģimeņu, jo īpaši 

specializēto audžuģimeņu un adoptētāju, aizbildņu un viesģimeņu skaita pieaugumu, ir atbalstāma 

sadarbība ar biedrību “Profesionālo audžuģimeņu apvienība “Terēze”” par sadarbību ārpusģimenes 

aprūpes pakalpojumu sniegšanā Aizkraukles novadā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likumu 4. panta pirmās daļas 11. punktu 

un 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 78. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija 

noteikumu Nr. 355 “Ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra noteikumi” 2. punktu un 

6.1.apakšpunktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 12. panta pirmās daļas 1. punktu, 61.pantu un 

Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija saistošo noteikumu Nr.2024/11 “Aizkraukles 



2 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

novada pašvaldības nolikums” 27. punktu un ievērojot Aizkraukles novada domes Sociālo 

jautājumu komitejas 12.09.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Leons 

LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis 

RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs 

ZĒBERGS), “PRET”- nav, “ATTURAS”- nav, Arvis UPĪTS nepiedalās balsojumā, Aizkraukles 

novada dome NOLEMJ: 

1. Noslēgt nodomu protokolu par sadarbību ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra pakalpojumu 

sniegšanā ar biedrību “Terēze”, reģistrācijas Nr.40008261787. 

2. Lēmums stājas spēkā ar pieņemšanas brīdi.  

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

Pielikumā: Nodomu protokols par sadarbību ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra pakalpojumu 

sniegšanā uz 3 lp. 

 

Domes priekšsēdētājs Leons Līdums  


